
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

21/01/2020 - 09:35 - Pág. 1/4

PORTARIA Nº 2757 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº  23087.022652/2019-51, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, ficando a Comissão composta pelos seguintes
membros:

ESCOLA DE ENFERMAGEM
Cristiane Aparecida Silveira Monteiro - Titular - Mandato 06-08-2019 a 05-08-2021 – VICE-PRESIDENTE
Érika de Cássia Lopes Chaves  - Suplente - Mandato 06-08-2019 a 05-08-2021

FACULDADE DE MEDICINA
Maria Angélica Maia Gaiotto  - Titular - Mandato 28-12-2019 a 27-12-2020
Edvaldo José Rodrigues Cardoso - Suplente - Mandato  06-08-2019 a 05-08-2021

FACULDADE DE NUTRIÇÃO
Luciana Azevedo - Titular -  Mandato 06-08-2019 a 05-08-2021
Rosangela da Silva - Suplente - Mandato 06-08-2019 a 05-08-2021

FACULDADE DE ODONTOLOGIA              
João Ermelindo de Assis Costa - Titular - Mandato 06-08-2019 a 05-08-2021
Rafael Tobias Moretti Neto - Suplente - Mandato 06-08-2019 a 05-08-2021

FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS
Liliana Batista Vieira - Titular - Mandato 28-12-2018 a 27-12-2020
Vanessa Bergamin Boralli Marques - Suplente - Mandato 06-08-2019 a 05-08-2021

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
Estela Regina de Oliveira - Titular - Mandato 06-08-2019 a 05-08-2021
Deila Rosely Carneiro - Suplente - Mandato   06-08-2019 a 05-08-2021

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
André Luiz Sena Mariano - Titular - 06-08-2019 a 05-08-2021 - PRESIDENTE
Rosângela Aparecida da Silva - Suplente - Mandato 06-08-2019 a 05-08-2021

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA MOTRICIDADE       
Denise Hollanda Iunes - Titular - Mandato 28-12-2018 a 27-12-2020
Simone Botelho Pereira - Suplente - Mandato 01-11-2018 a 31-10-2020

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA              
Paulo Henrique de Souza  - Titular  -  Mandato 06-08-2019 a 05-08-2021
Clibson Alves dos Santos  -  Suplente  -  Mandato 06-08-2019 a 05-08-2021

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS            
José Carlos de Souza Junior - Titular - Mandato 06-08-2019 a 05-08-2021
Samuel Bueno Soltau - Suplente - 06-08-2019 a 05-08-2021

INSTITUTO DE QUÍMICA             
Márcia Regina Cordeiro - Titular - Mandato 06-08-2019 a 05-08-2021
Jaine Honorato Hortolan Luiz - Suplente - Mandato 06-08-2019 a 05-08-2021

INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Eduardo José Aguilar Alonso -   Titular - Mandato 06-08-2019 a 05-08-2021
Juliana Maria da Silva - Suplente - Mandato 06-08-2019 a 05-08-2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

21/01/2020 - 09:35 - Pág. 2/4

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Nildred Stael Fernandes Martins - Titular - Mandato 06-08-2019 a 05-08-2021
João Marcos Caixeta Franco - Suplente - Mandato 25-11-2019 a 05-08-2021

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2704 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, usando de suas atribuições legais e considerando o
que consta do Processo n° 23087.021162/2019-92, resolve:

Art. 1º Desligar da Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG, a acadêmica Aline Cardoso Braga, matrícula
2017.2.200.001, do Mestrado em Ciência e Engenharia dos Materiais, sem prejuízo dos procedimentos relativos
às pendências do mesmo junto à Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2670 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR em exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta no processo n° 23087.016908/2018-65, resolve:

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, como representantes da Universidade Federal de Alfenas/
UNIFAL-MG no no Conselho Municipal de Conservação e Defesa do Meio Ambiente de Alfenas (CODEMA) - MG,
para o mandato até fevereiro de 2021:

Rodrigo José Pisani  – Titular 
 
Breno Régis Santos – Suplente

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2667 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

21/01/2020 - 09:35 - Pág. 3/4

O REITOR em exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, tendo em vista o
Processo nº 23087.021666/2019-11, resolve:

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados como representantes da Universidade Federal de Alfenas/
UNIFAL-MG no Conselho Municipal de Saúde de Alfenas:

Murilo César do Nascimento  – Titular - mandato de julho de 2019 a julho de 2021;
 
Stella Maris da Silveira Duarte – Suplente - mandato de dezembro de 2019 a dezembro de 2021.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2656 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, usando de suas atribuições legais e considerando o
que consta do Processo n° 23087.021161/2019-48, resolve:

Art. 1º Desligar da Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG, o acadêmico Dener Israel França, matrícula
2017.1.200.004, do Mestrado em Ciência e Engenharia dos Materiais, sem prejuízo dos procedimentos relativos
às pendências do mesmo junto à Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2650 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, usando de suas atribuições legais e considerando o
que consta do Processo n° 23087.021156/2019-35, resolve:

Art. 1º Desligar da Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG, o acadêmico Jorge Henrique da Silva Araújo,
matrícula 2016.2.200.003, do Mestrado em Ciência e Engenharia dos Materiais, sem prejuízo dos procedimentos
relativos às pendências do mesmo junto à Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

21/01/2020 - 09:35 - Pág. 4/4

PORTARIA Nº 2588 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 
Art.1º - Delegar competência ao servidor Roberto Conde Santos, matrícula SIAPE 2128483, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado na Faculdade de Medicina, desta instituição, para representar a
Universidade Federal de Alfenas no Contrato 35/2019, suas prorrogações e seus aditivos.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício


